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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem a tvorbou řídicího systému pro plnicí a zavírací stroj Tube-

line, což je plnicí a zavírací stroj pro plastové a kovové tuby. Řídicí systém je složen

z PLC od firmy Siemens z řady SIMATIC S7-1200, HMI od firmy Schneider z řady

HMIGTO, servo měničem od firmy Schneider z řady LXM32, ventilovým terminálem od

firmy SMC a regulátorem teploty od firmy Omron. Dále se tato práce zabývá tvorbou PLC

programu pro řízení všech elektrických a pneumatických pohonů a komunikací mezi jed-

notlivými zařízeními. Výsledný řídicí systém byl nainstalován na stroj a odzkoušen. Řídicí

systém se následně bude používat u všech strojů tohoto typu, nebo bude sloužit jako vý-

chozí při případné úpravě tohoto stroje.

Klíčová slova: PLC program, Tubeline, automatická linka, řídicí systém, SIMATIC s7-

1200

ABSTRACT

This work deals with the design and creation of a control system for filling and closing

machine Tube-line, a filling and closing machine for plastic and metal tubes. The control

system consists of a Siemens PLC from the SIMATIC S7-1200 series, the HMIGTO HMI,

the LMM32 Schneider servo inverter, the SMC valve terminal, and the Omron temperature

controller. Furthermore, this thesis deals with creation of PLC program for control of all

electric and pneumatic drives and communication between individual devices. The result-

ing control system has been installed on the machine and tested. The control system will

then be used for all machines of this type, or will be used as a starting point for any modi-

fication of this machine.

Keywords: PLC program, Tubeline, automatic line, control systém, SIMATIC s7-1200
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ÚVOD

Cílem této práce je návrh a realizace řídicího systému pro automatickou linku Tubeline pro

plnění a zavírání kovových nebo laminátových tub. Do tub se v dnešní době plní velké

množství produktů z farmaceutického, potravinářského, kosmetického a chemického prů-

myslu. Plnění těchto produktů se provádí pomocí čerpadla. Zavírání kovových tub se pro-

vádí pomocí mechanického přehýbání, laminátové tuby se svařují pomocí horkého vzdu-

chu s následovným stisknutím v požadované formě.

Nový řídicí systém je součástí modernizace staršího stroje, ve kterém je zachován techno-

logický postup plnění a zavírání tub, ale je cílem urychlení produkce na tomto stroji.

Hlavní těžiště práce se nachází ve druhé části dokumentu. První polovina obsahuje přehled

nastudované problematiky. Tyto znalosti jsou potřebné k realizaci samotného řídicího pro-

gramu.

Linka je řízena pomocí PLC systému. PLC jsem zvolil od společnosti Siemens, která vyrá-

bí cenově dostupné a velmi kvalitně zpracované PLC a v neposlední řadě žádané od zákaz-

nických společností pro řízení strojů. Teoretickému úvodu, technickým specifikacím PLC

a popisu vývojového prostředí TIA Portal je věnována první kapitola. Konfiguraci PLC

a programovému vybavení PLC v prostředí TIA Portal je věnována kapitola 5.1.

Součástí řídicího systému je i dotykový panel, jako rozhraní mezi uživatelem a strojem

(HMI), který je po teoretické stránce popsán v kapitole druhé a jeho programové vybavení

je popsáno v kapitole 5.2.

Ve třetí a čtvrté kapitole se tato práce věnuje popisu technologie plnění a zavíraní tub

a popisu stroje s technického hlediska. V šesté kapitole jsou popsány výsledky práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRAMOVATELNÝ LOGICKÝ AUTOMAT

Programovatelný logický automat neboli PLC (Programmable Logic Controller) je, jak už

z názvu vyplývá, programovatelný elektronický systém konstruovaný do průmyslového

prostředí na řízení logických úloh v reálném čase (např. výrobní linky). PLC obsahuje

vstupní a výstupní digitální porty, popřípadě i analogové a komunikační moduly. Ze vstup-

ních portů sbírá data a pomocí výstupních portů řídí systém. PLC vykonává uživatelský

program v cyklech a tím se liší od běžného počítače. [1][5]

1.1 Historie PLC

S prvními počítači vhodnými pro automatizaci, tedy vhodnými pro řízení procesů

v reálném čase, se začalo již v 50. letech dvacátého století. Ale do 70. let byla nadpoloviční

většina pokusů o automatizaci neúspěšná. S postupným zdokonalováním výpočetní techni-

ky klesala cena a zvyšovala se výkonost a spolehlivost a to dopomohlo k nasazení počítačů

v automatizaci. [4]

První logické automaty zpracovávaly pouze binární řídicí techniku, ale s rozvojem polovo-

dičové techniky se sortiment zpracovávaných dat rozrostl o analogové signály, matematic-

ké funkce a ostatní vyšší logiku [2]. Postupem času a z praktického hlediska nakonec PLC

překonaly univerzální řídicí počítače, a to ve spolehlivosti, jednoduché přehlednosti, niž-

šími náklady, jednodušší údržbou, jednoduchým odladění programů, a tím i na nižší náro-

ky na kvalifikaci inženýrských pracovníků. [6]

1.2 Princip vykonávání uživatelského programu

Základním rysem PLC je opakované zpracování instrukcí v cyklu. Prvním krokem cyklu je

vykonání systémových operací CPU, kterou uživatel nemůže ovlivnit, jedná se vnitřní kon-

trolu, komunikaci s programátorem, manipulaci s programovými bloky a další [3]. Násle-

dujícím krokem je načtení vstupních periferních signálů a uložení obrazu jejich stavů do

paměti (PII – Process Input Image), ke které má přístup uživatelský program. Toto uložení

do paměti probíhá z důvodu, aby v jednom cyklu byl vždy přečten stejný stav signálu, po-

kud by během cyklu došlo k jeho změně. Po načtení vstupních signálů je zahájeno zpraco-

vání uživatelského programu. Během uživatelského programu dochází k zápisu výstupů do

další paměti (PQI – Process Output Image), ze které se po dokončení cyklu zapíší stavy na

výstup. Pokud uživatelský program vyžaduje okamžité zpracování určité části kódu

z důvodu nutnosti reagovat na změnu stavu některé periférie, využívá se k tomu přerušení.
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Při vyvolání přerušení, systém PLC počká na nejbližší vhodnou chvíli a zpracuje rutinu

přerušení, i když se zdá, že rutina je vykonána okamžitě, z důvodu zachování celistvosti

průběhu cyklu se čeká na dokončení důležitých částí, poté se zpracuje rutina a po ukončení

rutiny se naváže na předešlou část. [7]

Obr. 1 – Cyklus PLC. [7]
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1.3 PLC SIMATIC S7-1200

PLC typu SIMATIC S7–1200 od firmy Siemens byl uveden na trh v roce 2009, kdy začal

nahrazovat starší řadu S7-200 (Obr. 2). Firma Siemens patří mezi celosvětovou jedničku ve

výrobě produktů pro automatizaci, kde pokrývá většinu trhu, především pak v Evropě.

Z celé škály řídicích systémů od firmy Siemens je řada S7-1200 tou nejlevnější a byla na-

vržena s důrazem na flexibilitu a rychlé uvedení do provozu. [8]

Obr. 2 – SIMATIC S7-1200 vlevo, SIMATIC S7-200 vpravo.

1.3.1 Technická specifikace SIMATIC S7-1200

PLC řady S7-1200 je konstruováno jako modulární systém. Na modulu CPU jsou integro-

vány digitální vstupy a výstupy, určité typy mají integrovány i analogové vstupy, nebo

výstupy, modul obsahuje konektor RJ45 pro propojení se sběrnicí PROFINET pro progra-

mování, nebo komunikace s externími periferiemi a modul také obsahuje slot pro SD kartu

pro ukládání dat, zálohu programu nebo pro download softwaru či firmwaru. Modul je

rozšířitelný o vstupně/výstupní digitální/analogové moduly, které se připojují z pravé stra-

ny. Dále je možno připojit komunikační moduly snad pro veškeré typy sběrnic používa-

ných v automatizaci od RS232, přes PROFIBUS protokol od Siemensu až po GPRS mo-

dul. Přímo na modul CPU lze připojit menší rozšiřující kartu, takzvaný signal board, který

může obsahovat jak digitální/analogové vstupy/výstupy, tak komunikační modul pro sběr-

nici RS485 nebo battery board pro dlouhodobou zálohu reálného času.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

Obr. 3 – šestnáctiportový vstupně/výstupní modul vlevo, komunikační

modul RS232 uprostřed, battery board vpravo.

Obr. 4 – ukázka modulárního zapojení.

Tab. 1 – Základní technické údaje PLC použitého v praktické části [9]


[…]


všech stanicích 1,2 s vychází výkon stroje necelých 40 ks/min, což je zhruba o 10 ks/min

více než s předchozím systémem.

Tab. 7 – Měření doby pro potočení

stolu.

ID Doba přesunu [s]

1 0,312

2 0,315

3 0,313

4 0,315

5 0,314

6 0,313

7 0,310

8 0,312

9 0,314

10 0,313

11 0,313

12 0,315

13 0,316

14 0,314

15 0,312

16 0,315

17 0,314

18 0,312

19 0,313

20 0,312

Průměr: 0,313
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a realizovat řídicí systém pro plnicí a zavírací

stroj Tubeline určený k plnění a zavírání kovových a laminátových tub.

V teoretické částí byl uveden způsob plnění a zavírání tub. Také byl popsán řídicí systém

SIMATIC S7-1200, na kterém je celý systém postaven, a vývojové prostředí TIA Portal,

ve kterém byl program pro PLC vypracován. Dále je v teoretické časti popsáno uživatelské

rozhraní HMI od společnosti Schneider a vývojové prostředí Vijeo Designer.

V praktické části práce byl navržen řídicí systém sestávající se z pěti autonomních zařízení.

Jako hlavní zařízení byl použit programovatelný automat PLC SIMATIC S7-1215, který

obstarává veškerá logická řízení. Pro ovládání stroje byl použit dotykový panel

HMIGTO3510 od společnosti Schneider, který obstarává komunikaci mezi obsluhou

a strojem. Lze přes něj zadávat parametry stroje, tyto parametry je možné uložit do databá-

ze parametrů (receptury) pro jednoduché vyvolání z paměti. Jsou na něm zobrazeny hlavní

údaje o stroji a alarmové zprávy při poruše stroje. HMI také obstarává komunikaci mezi

PLC a regulátorem teploty z důvodu rozdílných sběrnic na obou zařízení.

Jednalo se o modifikaci staršího stroje který naše společnost vyrábí již delší dobu. Jedním

z aspektů modernizace bylo zrychlení stroje. Na zrychlení stroje se podílel servo pohon

s řízením od společnosti Schneider z řady LXM32, který zrychluje přesun tub mezi pozi-

cemi, a tím i rychlost celkové produkce. Měnič pro řízení servo pohonu je připojen k PLC

pomocí sběrnice Profinet.

Stroj byl odzkoušen na testovací produkci a z hlediska řízení fungoval výborně, bohužel se

během testování zjistila chyba v návrhu převodovky pro otočný stůl, která byla poddimen-

zována na váhu, kterou nesla, a to zdrželo výrobu tohoto stroje. Z tohoto důvodu stroj ještě

není v reálné produkci.

Jeden z přínosů práce je i to, že výroba starší verze stroje nebyla zrušena, ale musel na ní

být podobným způsobem modernizován řídicí systém. U starší verze stroje se o přesun tub

mezi pozicemi nestará servo měnič s přesným pozicováním, ale asynchronní motor

s vačkovým převodem, který mění jednu otáčku motoru kontrolovanou indukčním sníma-

čem na hřídeli pohonu, na přesun o jednu pozici, což je pomalejší. Řídicí systém starší ver-

ze byl založen na PLC od firmy Schneider, které se přestalo vyrábět a bylo vyměněno za

PLC SIMATIC S7-1214, na které je nahrána upravená verze softwaru z této práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C

Stupně celsia.

µS

Mikrosekunda.

A

Ampér.

CPU

Central processing unit (centrální procesorová jednotka).

CRT

Cathode ray tube - obrazovka.

DB

Datový blok.

DC

Stejnosměrné napětí.

EEPROM

Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory (Elektronicky Vymazatel-
ná Paměť pouze pro čtení.

FBD

Function Block Diagram.

FBD

Funkční blok.

FC

Funkce.

GPRS

General Packet Radio Service.

GSD

General Station Description.

HMI

Human Machine Interface (rozhraní mezi člověkem a strojem)

HW

Hardware.

IP

Adresa internetového protokolu.

K

Kilo.

KA

Označení relé.

kB

Kilobyte.

LAD

Ladder Logic.

LCD

Liquid crystal display (displej z tekutých krystalů).

LED

Light-Emitting Diode (elektroluminiscenční dioda).

mA

Miliampér.

MB

Megabyte.

OB

Organizační blok.

PC

Personal compiuter (osobní počítač).

PII

Process Input Image (procesní obraz vstupů).

PLC

Programmable Logic Controler (programovatelný logický automat).

PN/IE

Profinet/Industrial Ethernet.

PQI

Process Output Image (procesní obraz výstupů).

PROFIBUS Průmyslová komunikační sběrnice.

PROFINET

Průmyslová komunikační sběrnice.

PWM

Pulse Width Modulation (pulzně šířková modulace).

RAM

Random Access Memory.

RJ45

Ethernetový konektor.

RS232

Průmyslová komunikační sběrnice.

RS485

Průmyslová komunikační sběrnice.

SCL

Structured Control Language.

SD karta

Security digital memory card

SMC

Společnost zabývající se výrobou a prodejem pneumatických komponentů.

SP1

Service pack 1.
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SQ

Označení senzoru.

STEP 7

Vývojové prostředí.

TCP/IP

Komunikační protokol.

TFT

Thin film transistor.

TIA Portal

Totally Integrated Automation Portal - vývojové prostředí.

USB

Universal serial Bus (univerzální seriová sběrnice).

V

Volt.

W

Watt.

WinAC

Řídicí software.

WinCC

Vývojové prostředí.

WYSIWYG

What You See Is What You Get (co vidíš, to dostaneš).

YV

Označení ventilu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 50
