POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **SLOVÁČEK RICHARD, BC.** Vedoucí práce: **Ing. Jan Dolinay, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační technologie**
Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Řídicí systém pro výrobní linku Tubeline**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena na nepůvodnost s výsledkem není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant pracoval vlastní téma, pracoval samostatně a vytvořil funkční systém použitelný v praxi.

Datum 24. 5. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce